
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОГОРСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

-IL- 0£.2025 №  Щ
с.Красногорское

О подведении итогов отопительного 
сезона 2024-2025 гг., утверждение пла­
на мероприятий по подготовке объек­
тов соцкультбыта и жилья к предстоя­
щей зиме 2025-2026 гг.

Рассмотрев информацию начальника отдела ЖКХ и газификации Ад­
министрации района о прохождении отопительного сезона 2024-2025 годов 
отмечаю, что на объектах жилищно-коммунального хозяйства отсутствовали 
серьезные сбои и аварии в работе. Для обеспечения стабильной, безаварий­
ной работы объектов соцкультбыта и жилищного фонда в зимний период 
2025-2026 годов, необходимо провести ряд подготовительных работ.

На основании вышеизложенного,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Информацию о прохождении отопительного сезона 2024-2025 годов 
принять к сведению (прилагается).

2. Утвердить план мероприятий по подготовке к зиме 2025-2026 гг. 
объектов соцкультбыта и жизнеобеспечения населения Красногорского рай­
она (прилагается).

3. Рекомендовать главам сельсоветов, руководителям муниципальных 
учреждений, директору МУП «ЖК Сервис» (Погоняйченко С.И.), директору 
МУП «Тепло плюс» (Зяблицкой В.И.) своевременно подготовить объекты к 
предстоящей зиме, используя выделенные средства и изыскивая дополни­
тельные источники финансирования. Работы по подготовке объектов соц­
культбыта и жизнеобеспечения населения выполнить в срок до 01.09.2025 
года.

4. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике Админист­
рации района (Муратова Т.А.) для подготовки объектов к предстоящей зиме 
направить с июня по сентябрь 2025 года не менее 500 000 (пятьсот тысяч) 
рублей собственных доходов бюджета для выполнения плана мероприятий и 
контролировать целевое использование.

5. Заместителю главы Администрации района Шукшину А.Н. органи­
зовать постоянную работу по подготовке объектов к отопительному сезону 
2025-2026 гг. согласно утвержденного плана мероприятий.

6. Рекомендовать главам сельсоветов, руководителям муниципальных 
учреждений, директору МУП «ЖК Сервис» (Погоняйченко С.И.), директору 
МУП «Тепло плюс» (Зяблицкой В.И.) предоставить информацию о выпол­



нении плана мероприятий по подготовке к зиме 2025-2026 гг. объектов соц­
культбыта и жизнеобеспечения населения Красногорского района в Админи­
страцию района до 1 сентября 2025 года.

7. Контроль за выполнением данного постановления возложить на за­
местителя главы Администрации района Шукшина А.Н.

А.Л. Вожаков

Поминов П.С. 
22- 8-11



ИНФОРМАЦИЯ
о прохождении отопительного сезона 2024-2025 годов

Выполненные работы по подготовке объектов жилищно-коммунального хо­
зяйства позволили провести осенне-зимний сезон 2024-2025 гг. без серьезных ава­
рий и нарушений в работе.

В целом по району на 30 апреля 2025 года использовано 6,9 тыс. тонн угля 
(91,8% от нормы) в том числе 4,6 тыс. тонн бурого угля Мунайского месторожде­
ния. Существенный перерасход топлива в текущем отопительном периоде не на­
блюдался.

На протяжении всего отопительного сезона поставщиками АО «Алтайская 
топливная компания» и ООО «Алтайуголь» перебоев с поставками топлива не до­
пускались. По завершении отопительного сезона задолженность перед поставщи­
ками топлива составила 9,4 млн. рублей, в том числе МУП «ЖК Сервис» 9,4 млн. 
рублей, МУП «Тепло плюс» 0,0 млн. рублей, бюджетные учреждения 0,0 млн. руб­
лей.

В ходе прохождения отопительного сезона возникали неисправности, кото­
рые своевременно устранялись и не привели к возникновению чрезвычайных си­
туаций.

Для устойчивой работы объектов в отопительном сезоне 2025-2026 гг. необ­
ходимо проведение следующих первоочередных мероприятий:

- замена отопительных котлов в школьной котельной с. Быстрянка, в цен­
тральной котельной, котельной №2 «Яблочко» и котельной №3 «Больница» в с. 
Красногорское, котельной детского сада «Березка» пос. им. Фрунзе;

- выборочно произвести ремонтные работы на водопроводных и тепловых
сетях;

- выполнить поверку установленных приборов учета тепловой энергии и 
ввести их в эксплуатацию до начала отопительного сезона.

Во всех котельных необходимо провести косметический ремонт (побелку), 
чистку котлов и дымоходов от сажи, ревизию электронасосного оборудования.

Выполнение поставленных задач позволит снизить риск возникновения ава­
рийных ситуаций в отопительном сезоне 2025-2026 гг. на объектах соцкультбыта и 
жизнеобеспечения населения.

Информацию подготовил:
Начальник отдела ЖКХ и газификации 
Администрации района Поминов П.С.



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации района 
от /з  . ог  .2025 № J3{

План мероприятий
по подготовке к зиме 2025-2026 гг. объектов соцкультбыта и жизнеобеспечения населения Красногорского района

№ п/п Наименование
объекта Перечень работ Физические объе­

мы

Планируемые затраты

Срок
исполнения

Ответствен­
ный руководи­

тель

Отметка о 
выполне­

нии

Теку­
щий ре­

монт 
(тыс. 
руб.)

Капитальный 
ремонт (тыс. 

руб.)

Березовский сельсовет

1.

Котельная Адми­
нистрации Бере­
зовского сельсо­
вета

Ремонт крыши 133 кв.м. - 466,9 01.09.2025 г. Кнауб Л.И.

2. Котельная Бере­
зовской СОШ

Косметический ремонт 
здания и котлов

Ц ем ен т, ш патлёвка, 
краска 7,0 - 01.09.2025 г. Новикова А.В.

Закупка чугунных регист­
ров для замены текущих в 
основном здании

6 ш т по  10 или 12 сек ­
ций - 120,0 01.09.2025 г. Новикова А.В.

Итого: X X - - X X X

Быстрянский сельсовет

3. Котельная Старо- 
суртайский СДК

Замена колосников 2шт. - 10,0 01.09.2025 г. Кузовников
А.А.

Капитальный ремонт сис­
темы отопления - 200,0 01.09.2025 г. Кузовников

А.А.

Ремонт котла 1 шт. 1,0 - 01.09.2025 г. Кузовников
А.А.

Замена дверцы котла 1 шт. 3,0 - 01.09.2025 г. Кузовников
А.А.

4.
Администрация
Быстрянского
сельсовета

Замена входной двери 1 шт. 50,0 - 01.09.2025 г. Кузовников
А.А.

Утепление оконных про­
емов 8 шт. 10,0 - 01.09.2025 г. Кузовников

А.А.
Итого: X X - X X X



Красногорский сельсовет

5.

Котельная 
МБДОУ «Ви­
шенка» Корпус 
№1

Побелка котельной 0,75 - 01.09.2025 г. Плясова А.С.

6.
Здание спортив­
ного комплекса 
«Мир»

Поверка прибора учета 
тепловой энергии 1 шт. 16,0 - 01.09.2025 г. Чепоков В.Е.

7. Здание Админи­
страции района

Поверка прибора учета 
тепловой энергии 1 шт. 16,0 - 01.09.2025 г. Шавров Л.Н.

8. Здание интерната 
с. Красногорское

Поверка прибора учета 
тепловой энергии 1 шт. 16,0 - 01.09.2025 г. Дайбов Е.И.

Итого: X X X X X

Новозыковский сельсовет

9.
Котельная здания 
Новозыковского
с д к

Чистка дымохода, косме­
тический ремонт помеще­
ния

известь 5 пакетов 0,36 - 01.09.2025 г. Деркина А.В.

Косметический ремонт 
покраска пола (сцена, 
фойе), выравнивание пола 
в зрительном зале

50 кв.м., эмаль для 
пола 10 кг, мон­
тажная пена, ОСП 
40 листов

70,2 - 01.09.2025 г.
Деркина А.В.
Коробкова
Е.А.

10.
Здание Админи­
страции сельсо­
вета

Чистка дымохода, косме­
тический ремонт известь 5 пакетов 0,36 - 01.09.2025 г. Деркина А.В.

11.

Модульная ко­
тельная МКОУ 
«Новозыковская 

СОШ им. 
В.Нагайцева»

Ремонт электропроводки, 
замена плафонов на осве­
тительных приборах

.

12,0 - 01.09.2025 г. Хабарова Г.А.

Итого: X X X X X

Новоталовский сельсовет

12. Здание клуба в с. 
Мануильское

Замена окон 3 шт. 105,0 - 01.09.2025 г. Иванова М.Н.

Частичный ремонт пола 30 м2 60,0 - 01.09.2025 г. Иванова М.Н.

13. Здание клуба в Замена окон 2 шт. 80,0 - 01.09.2025 г. Иванова М.Н.



пос. Талый
Замена входной двери 1 шт. 50,0 - 01.09.2025 г. Иванова М.Н.

Замена двери в котельной 1 шт. 25,0 - 01.09.2025 г. Иванова М.Н.

14. Здание клуба в с. 
Луговое

Частичный ремонт ограж­
дения 32 п.м. 45,0 - 01.09.2025 г. Иванова М.Н.

15.
Здание Админи­
страции сельсо­
вета

Частичный ремонт кровли 130 кв.м. 220,0 - 01.09.2025 г. Иванова М.Н.

Замена окон 2 шт. 70,0 - 01.09.2025 г. Иванова М.Н.

16. Здание Талов- 
ской ООШ

Косметический ремонт 
стен 2,0 - 01.09.2025 г. Поликарпова

О.И.
Итого: X X X X X

Соусканихинский сельсовет

17. Здание школы с. 
Соусканиха

Ремонт системы отопле­
ния - 7 200,0 01.09.2025 г. Лопатина Л.М.

18. Здание школы с. 
Лебяжье

Частичный ремонт кровли 
здания, системы отопле­
ния

50,0 - 01.09.2025 г. Самарина Е.А.

19.
Здание Админи­
страции сельсо­
вета

Косметический ремонт 
здания и котла - - - 01.09.2025 г. Фролов С.Н.

20.
Здание клуба в с. 
Соусканиха Косметический ремонт 

здания и котла - - - 01.09.2025 г. Фролов С.Н.

21. Здание клуба в с. 
Лебяжье

Косметический ремонт 
здания и котла - - - 01.09.2025 г. Фролов С.Н.

Итого: X X X X X

Усть-Ишинский сельсовет

22.

Котельная Адми­
нистрации Усть- 
Ишинского сель­
совета

Ремонт и утепление теп­
лотрассы, замена труб, 
замена кранов, установка 
насосов

- - - 01.09.2025 г. Легчило И.А.

Установка противопожар­
ной сигнализации - - - 01.09.2025 г. Легчило И.А.



23.

У сть-Ишинский 
филиал МБУК 
МфКЦ Красно­
горского района

Капитальный ремонт, ре­
монт пожарной сигнали­
зации, пропитка чердач­
ных перекрытий

- - - 01.09.2025 г. Легчило И.А.

24.

Карагужинский 
филиал МБУК 
МфКЦ Красно­
горского района

Установка пожарной сиг­
нализации, пропитка чер­
дачных перекрытий

- - - 01.09.2025 г. Легчило И.А.

25.

Горновский фи­
лиал МБУК 
МфКЦ Красно­
горского района

Ремонт крыши, 
ремонт печной трубы, 
ремонт пожарной сигна­
лизации, пропитка чер­
дачных перекрытий

- - - 01.09.2025 г. Легчило И.А.

26.

Здание Админи­
страции Усть- 
Ишинского сель­
совета

Замена окон, замена 
входной двери, замена 
пожарной сигнализации, 
пропитка чердачных пе­
рекрытий

- - - 01.09.2025 г. Легчило И.А.

27. Карагужинская
ООШ

Постройка помещения для 
хранения угля - - 180,0 01.09.2025 г. Старикова И.Б.

28.

Котельная МКОУ 
«У сть-Ишинская 
СОШ им. Б. Го­
ловина»

Косметический ремонт 
здания и котла - - - 01.09.2025 г. Барышникова

Г.Ф.

29. Филиал детский 
сад «Калинка»

Замена колосников 2 шт. - 2,0 01.09.2025 г. Кравцова Е.В.
Побелка котельной 30 м2. - 0,75 01.09.2025 г. Кравцова Е.В.
Покраска труб отопления 50 м - 1,5 01.09.2025 г. Кравцова Е.В.

Итого: X X X X X

Усть-Кажинский сельсовет

30. Котельная школы 
с. Макарьевское

Покраска пола, побелка 
стен - 25,81 - 01.09.2025 г. Королева Т.А



31.
Котельная дет­
ского сада «Бе­
резка»

Замена котла 1 шт. - - 01.09.2025 г. Крутских Т.Н.

32.
МКОУ «Усть-
Кажинская
СОШ»

Покраска стен - 25,0 - 01.09.2025г. Баранова И.А.

33.
Центральная ко­
тельная с. Усть- 
Кажа

Приобретение и установка 
дымососа ДН-6,3 1 шт. - 97,7 01.09.2025 г. Бусов С.И.

Ремонт кровли котельной 
и насосной 25 шт. профлиста, - 100,96 01.09.2025 г. Бусов С.И.

Замена потолка насосной 
и угольприемного поме­
щения

пиломатериал 7,36 
м3 - 125,12 01.09.2025 г. Бусов С.И.

Итого: X X X X X

МУП «ЖК Сервис»

34.

Котельная №1 
«Центральная» с. 
Красногорское

Чистка и продувка газо­
ходов, дымососов, котлов - - - 01.09.2025 г. Погоняйченко

С.И.
Ревизионный ремонт 
транспортера шлакоуда- 
ления

- - - 01.09.2025 г. Погоняйченко
С.И.

Ревизионный ремонт на­
сосного оборудования - - - 01.09.2025 г. Погоняйченко

С.И.
Ревизионный ремонт 
электрооборудования - - - 01.09.2025 г. Погоняйченко

С.И.

Замена котла №3 - - - 01.09.2025 г. Погоняйченко
С.И.

Частичный ремонт мягкой 
кровли крыши здания ко­
тельной

- - - 01.09.2025 г. Погоняйченко
С.И.

Ревизионный ремонт за­
порной арматуры - - - 01.09.2025 г. Погоняйченко

С.И.
Косметический ремонт 
бытовых помещений - - - 01.09.2025 г. Погоняйченко

С.И.
Ремонт дверей здания ко­
тельной (основных) - - - 01.09.2025 г. Погоняйченко

С.И.



Частичный ремонт стен 
здания котельной - - - 01.09.2025 г. Погоняйченко

С.И.

35.
Котельная №2 
«Яблочко» с. 
Красногорское

Замена кровли здания ко­
тельной - - - 01.09.2025 г. Погоняйченко

С.И.

Чистка, продувка котлов - - - 01.09.2025 г. Погоняйченко
С.И.

Ремонт, замена газоходов - - - 01.09.2025 г. Погоняйченко
С.И.

Ревизионный ремонт 
электрооборудования - - - 01.09.2025 г. Погоняйченко

С.И.
Замена котла №2 «Ком­
форт» - - - 01.09.2025 г. Погоняйченко

С.И.

36.
Котельная № 3 
«Больница» с. 
Красногорское

Чистка и продувка дымо­
сосов, котлов - - - 01.09.2025 г. Погоняйченко

С.И.
Ревизионный ремонт га­
зоходов - - - 01.09.2025 г. Погоняйченко

С.И.
Ревизионный ремонт 
электрооборудования - - - 01.09.2025 г. Погоняйченко

С.И.
Частичный ремонт мягкой 
кровли крыши здания ко­
тельной

- - - 01.09.2025 г. Погоняйченко
С.И.

Ревизия сетевых насосов, 
дутьевых вентиляторов - - - 01.09.2025 г. Погоняйченко

С.И.
Частичное бетонирование 
полов здания котельной - - - 01.09.2025 г. Погоняйченко

С.И.

Ремонт, замена котла №2 - - - 01.09.2025 г. Погоняйченко
С.И.

Ревизионный ремонт за­
порной арматуры, замена 
кранов

- - - 01.09.2025 г. Погоняйченко
С.И.

Ремонт газоходов - - - 01.09.2025 г. Погоняйченко
С.И.

Косметический ремонт 
бытовых помещений - - - 01.09.2025 г. Погоняйченко

С.И.
Ремонт оконных проемов 
здания котельной - - - 01.09.2025 г. Погоняйченко

С.И.
37. Котельная дет- Чистка и продувка котлов - - - 01.09.2025 г. Погоняйченко



ского сада «Ого­
нек» в с. Красно­
горское

С.И.
Ревизионный ремонт 
электрооборудования - - - 01.09.2025 г. Погоняйченко

С.И.

Ремонт, замена газоходов - - - 01.09.2025 г. Погоняйченко
С.И.

Установка резервного на­
соса - - - 01.09.2025 г. Погоняйченко

С.И.
Замена теплоизоляции те­
плотрассы - - - 01.09.2025 г. Погоняйченко

С.И.
Итого: X X X X X

МУП «Тепло плюс»

38.
Центральная ко- 
тельная с. Быст- 
рянка

Сезонное обслуживание 
задвижек, ревизия запор­
ной арматуры

- - - 01.09.2025 г. Зяблицкая В.И.

Профилактические рабо­
ты (чистка котлов, реви­
зия электрощитов, элек­
тродвигателей)

- - - 01.09.2025 г. Зяблицкая В.И.

Ремонт окон подачи угля - - - 01.09.2025 г. Зяблицкая В.И.

Косметический ремонт 
здания - - - 01.09.2025 г. Зяблицкая В.И.

Ремонт дымососа - - - 01.09.2025 г. Зяблицкая В.И.

Ремонт колодца трубы - - - 01.09.2025 г. Зяблицкая В.И.

Ремонт навеса для хране­
ния угля - - - 01.09.2025 г. Зяблицкая В.И.

39.
Модульная ко- 
тельная с. Быст- 
рянка

Замена котла - - - 01.09.2025 г. Зяблицкая В.И.
Ремонт и требуемое утеп­
ление воздушной тепло­
трассы

- - - 01.09.2025 г. Зяблицкая В.И.

Сезонное обслуживание 
задвижек, ревизия запор­
ной арматуры

- - - 01.09.2025 г. Зяблицкая В.И.



Профилактические рабо­
ты (чистка котлов, реви­
зия электрощитов, элек­
тродвигателей)

- - - 01.09.2025 г. Зяблицкая В.И.

Косметический ремонт 
здания - - - 01.09.2025 г. Зяблицкая В.И.

Ремонт дымоходов - - - 01.09.2025 г. Зяблицкая В.И.
Итого: X X X X X

Итого по рай­
ону: X X X X X

Во всех котельных провести косметический ремонт (побелку), чистку котлов, дымоходов от сажи, ревизию электро-насосного оборудования.


